
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 166/2020 

privind desemnarea reprezentanților Consiliului Județean Covasna în consiliile de 

administrație ale instituțiilor publice din subordinea acestuia 

 

 

Consiliul Județean Covasna, 

întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 3 decembrie 2020, 

analizând Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna 

privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului Judeţean Covasna în consiliile de 

administraţie ale instituţiilor publice din subordinea acestuia,  

văzând Raportul Direcţiei economice, precum şi avizele comisiilor de specialitate 

din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere: 

- Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. 187 alin. (2) lit. b) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul 

sănătății, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Legea muzeelor şi a colecţiilor publice nr. 311/2003, republicată, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

- art. 54 din Legea bibliotecilor nr. 334/2002, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 118/2006 privind înfiinţarea, 

organizarea şi desfăşurarea activităţii aşezămintelor culturale, aprobată cu modificări și 

completări prin Legea nr. 143/2007, cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. 12 alin. (2) și (3) lit. b) din Regulamentul privind organizarea şi funcţionarea 

centrelor judeţene/al municipiului Bucureşti de resurse şi asistenţă educaţională, 

aprobat prin Ordinul ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 

5555/2011, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 19 alin. (1) din Regulamentul de Organizare şi Funcţionare al Ansamblului 

de Dansuri „Trei Scaune – Háromszék”, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean 

Covasna nr. 112/2010, cu modificările și completările ulterioare; 

ținând cont de rezultatul votului secret pentru desemnarea reprezentanţilor 

Consiliului Judeţean Covasna în consiliile de administraţie ale instituţiilor publice din 

subordinea acestuia, 

în baza art. 173 alin. (1) lit. f) şi în temeiul 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se desemnează reprezentanţii Consiliului Județean Covasna în consiliile 

de administrație ale instituțiilor publice din subordinea acestuia, după cum urmează: 



 

a) ANTAL Esztilla – consilier județean, în Consiliul de Administraţie al 

Bibliotecii Judeţene „Bod Péter” - Bod Péter Megyei Könyvtár; 

b) NAGY Zoltán – consilier județean, în Consiliul de Administraţie al Muzeului 

Naţional Secuiesc - Székely Nemzeti Múzeum; 

c) NAGY Zoltán – consilier județean, în Consiliul de Administraţie al Centrului 

de Cultură al Judeţului Covasna-Kovászna Megyei Művelődési Központ; 

d) OLÁH István – consilier județean, în Consiliul de Administraţie al Şcolii 

Populare de Arte şi Meserii Sfântu Gheorghe-Művészeti Népiskola Sepsiszentgyörgy; 

e) CSÁKI Attila – consilier județean, în Consiliul Administrativ al Ansamblului 

de Dansuri „Trei Scaune – Háromszék”; 

f) FARKAS Ferenc –consilier județean, în Consiliul de Administraţie al Centrului 

Județean de Resurse și Asistență Educațională Covasna; 

g) BARTÓK Enikő – consilier județean, în Consiliul de Administrație al Școlii 

Gimnaziale Speciale Sfântu Gheorghe; 

h) FAZAKAS Péter – consilier județean, în Consiliul de Administraţie al Şcolii 

Gimnaziale Speciale Sfântu Gheorghe; 

i) TARCALI Maria – consilier județean, în Consiliul de administrație al Spitalului 

Județean de Urgență ”Dr. Fogolyán Kristóf” Sfântu Gheorghe; 

j) PARA János – consilier județean, în Consiliul de administrație al Spitalului 

Județean de Urgență ”Dr. Fogolyán Kristóf” Sfântu Gheorghe; 

k) TÓTH Zoltán – consilier județean, supleant în Consiliul de administrație al 

Spitalului Județean de Urgență ”Dr. Fogolyán Kristóf” Sfântu Gheorghe; 

l) FEJÉR Zsolt – consilier județean, supleant în Consiliul de administrație al 

Spitalului Județean de Urgență ”Dr. Fogolyán Kristóf” Sfântu Gheorghe. 

 

Art. 2. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă Hotărârea 

Consiliului Judeţean Covasna nr. 116/2016 privind desemnarea reprezentanţilor 

Consiliului Judeţean Covasna în consiliile de administraţie ale instituţiilor publice din 

subordinea acestuia, precum şi în consiliile consultative ale Direcţiei Județene pentru 

Sport și Tineret Covasna şi Căminului pentru Persoane Vârstnice Hăghig - Hídvégi 

Idősök Otthona și în colegiul director al Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi 

Protecţia Copilului Covasna, cu modificările ulterioare, precum şi orice alte dispoziţii 

contrare. 

Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 

reprezentanţii desemnaţi la art. 1 din prezenta hotărâre. 

 

Sfântu Gheorghe, la 3 decembrie 2020. 

 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

 

         Contrasemnează, 

        VARGA Zoltán 

        Secretar general al județului Covasna 


